

APURAÇÃO DO VALOR DE MERCADO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: rol do art. 37, do Decreto Municipal nº 119/2024;

OBJETO: aquisição de materiais hidráulicos para atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Muribeca/SE;

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Banco de Preço contratado pelo Município;

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA APURAÇÃO DO VALOR ESTIMADO: média dos valores obtidos;

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA ADOTADA: para a contratação pretendida o método de apuração pela média mostrou-se o mais adequado, visto que se enquadra perfeitamente ao valor praticado no mercado.

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS, INDICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	BANCO DE PREÇOS LICITANET (R\$)	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Assento para vaso sanitário	Unid	15	39,16	39,16	587,40
2	Boia de caixa de água	Unid	15	16,30	16,30	244,50
3	Caixa d'água Polietileno 1.000 litros	Unid	7	595,93	595,93	4.171,51
4	Caixa d'água Polietileno 500 litros	Unid	7	257,01	257,01	1.799,07
5	Caixa de descarga completa	Unid	20	45,00	45,00	900,00
6	Cola pvc 175 gramas	Unid	20	9,24	9,24	184,80
7	Curva de 1'	Unid	6	8,24	8,24	49,44
8	Curva de 25' soldável	Unid	6	2,27	2,27	13,62
9	Curva de 32'mm soldável	Unid	3	6,15	6,15	18,45
10	Engate de 60cm	Unid	4	38,81	38,81	155,24



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE MURIBECA

11	Engate flexível com 40 cm	Unid	30	5,55	5,55	166,50
12	Engate flexível com 60 cm	Unid	30	5,30	5,30	159,00
13	Fita veda rosca	Unid	5	4,25	4,25	21,25
14	Joelho 25x20 soldável	Unid	10	1,90	1,90	19,00
15	Joelho de 90º 100mm	Unid	6	5,50	5,50	33,00
16	Joelho de 90º 40 mm esgoto	Unid	10	3,53	3,53	35,30
17	Joelho de 90º 50mm esgoto	Unid	10	4,30	4,30	43,00
18	Joelho esgoto de 100mm	Unid	15	4,93	4,93	73,95
19	Joelho esgoto de 150mm	Unid	15	63,76	63,76	956,40
20	Kit para descarga acoplada	Unid	2	108,54	108,54	217,08
21	Mangueira para jardim ½	M	250	6,67	6,67	1.667,50
22	Redução 32x25 soldável	Unid	6	1,26	1,26	7,56
23	Registro de chuveiro ½'	Unid	2	62,11	62,11	124,22
24	Sifão	Unid	2	9,11	9,11	18,22
25	T de 25mm soldável	Unid	6	0,86	0,86	5,16
26	T de 32 soldável	Unid	6	2,35	2,35	14,10
27	T esgoto 100 mm	Unid	25	32,36	32,36	809,00
28	T esgoto 150 mm	Unid	15	55,97	55,97	839,55
29	Tubo de 100mm barra c/06 metros	Unid	70	103,92	103,92	7.274,40
30	Tubo de 150mm barra com 6 metros	Unid	30	146,23	146,23	4.386,90
31	Tubo de 32mm soldável	Unid	15	24,23	24,23	363,45
32	Tubo de 40mm esgoto	Unid	15	32,02	32,02	480,30
33	Curva 45º para esgoto 100MM	Unid	15	31,38	31,38	470,70
34	Curva 45º para esgoto 40MM	Unid	15	6,97	6,97	104,55
35	Curva 45º para esgoto 50MM	Unid	15	14,73	14,73	220,95
36	Curva 45º para esgoto 150 MM	Unid	15	34,77	34,77	521,55
37	Curva longa soldável lisa 40mm	Unid	15	14,81	14,81	222,15
38	Curva longa soldável lisa 50mm	Unid	15	16,93	16,93	253,95



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE MURIBECA

39	Curva longa soldável lisa 60mm	Unid	15	20,72	20,72	310,80
40	Flange rosqueável para caixa d'agua Pvc 20mm	Unid	7	12,50	12,50	87,50
41	Flange rosqueável para caixa d'agua pvc 25mm	Unid	7	13,99	13,99	97,93
42	Flange rosqueável para caixa d'agua Pvc 32mm	Unid	7	22,17	22,17	155,19
43	Flange rosqueável para caixa d'agua pvc 40mm	Unid	7	24,51	24,51	171,57
44	Flange rosqueável para caixa d'agua pvc 50mm	Unid	7	29,53	29,53	206,71

JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DAS FONTES: primeiramente cabe ressaltar que o preço proposto está perfeitamente compatível com o praticado no mercado. Ademais, pela forma de contratação, buscou-se abranger as possíveis situações e condições de fornecimento, bem como os preços praticados no mercado local/regional.

LINKS PARA CONSULTA:

<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=PxoiN5a9gVztQm1WavOvmFvkqNjuXuygeJH2n%252blW4mEqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Muribeca/SE, 26 de fevereiro de 2025.

FABRÍCIO DA CRUZ PRUDÊNCIO
Responsável pela apuração